¹³⁴ LEÓN, F. H. de, *Decisiones*, I,16, 14 y 16: «*Appellare potest tertius notorium interesse habens in causa executionis, ita fuit decisum cum Regia sententia. Secundo licet executive convenitus non potest appellare ab excutione, maxime instata virtute instrumenti censualis tertius tamen habens notorium interesse benen potest appellare*»; II,129,2: «*In primo dubio dictum fuit, quod in causa, in qua est prohibita appellatio, tantum censemur illa reiecta respectu litigantium, non autem quo ad tertium, qui executioni se opposuit*».

¹³⁵ SCACCIA, S., *Tractatus de appellationibus*. Venetii, 1667, n. 46-47, llega a admitir el *effectum suspensivum* de la ejecución de la sentencia cuando ésta hubiera alcanzado el valor de cosa juzgada, y aun después de que se hubieran dictado tres sentencias conformes: «*Subextende primo igitur hanc tertiam extensionem, ut procedat non solum in casu, quo testius appellat priusquam sententia habeat vim rei iudicatae, et cuius executionem posset propterea etiam condemnatus appellando impedire; quo casu nullum dubium est, quod si tertius addimititur ad appellandum pro suo interesse suspendit vim sententiae; sed procedat etiam in casu quo appellat postquam sententia lata contra condemnatum habeat vim rei iudicatae, vel quia condemnatus ab ea non appellaverit et lapsus sit tempus ad appellandum, vel qui sit tertia ut ultima sententia conformis, quia nihilominus tertius poterit appellare, et apleando impedit executionem...*»

¹³⁶ BAS Y GARCERÁN, N., *Theatrum Iurisprudentiae*, I, 30, 60; II, 56,68 et seq.

derecho, podría apelar por cuanto al haber el actor procedido *in causa rationum*, es decir, al haber aportado nuevos testimonios probatorios, desvirtuaba la naturaleza privilegiada y sumarísima del procedimiento ejecutivo para convertirlo en un mero procedimiento ordinario¹³⁷.

«... que no es en ninguna manera admisible la apelacio de introducio posada per Antoni Moron notario (...) perque a demes de haverse interposat a nullo gravamine es de una sentencia donada en causa de eixecucio instada en virtud de un carregament de cencal y per pensions de aquella qua non est licitum nec permisum appellare nec suplicare»¹³⁸.

4. No cabe apelación alguna, según lo dispuesto en el *fur* 88-89 de la rub. *De notaris, scribiis et salariis*, del salario fijado para los «*judges delegats dels plebs principals, o de appellacions, o assessors*», cuya percepción se entiende como una deuda convenida por las partes con anterioridad a la sentencia¹³⁹.

5. Asimismo, habiéndose interpuesto recurso malicioso —«*Et si aliquis maliciose aut injuste recurreret*»— en la *Cort de Governacio*, ésta puede obligar a pagar los gastos *in duplo* a quien maliciosa o injustamente hubiera recurrido, debiéndose «*execui contra maliciose aut injuste recurrentem ac eius bona*», ejecución contra la cual «*appellacione non inseritur*»¹⁴⁰.

6. Un privilegio otorgado por Martín I permitió rechazar todas aquellas apelaciones que carecían de justa causa o de fundamento razonable; prohibiéndose así la *appellatio frustatorie* del Derecho Romano Clásico¹⁴¹ o la denominada por las fuentes medievales *appellatio frivola*: «*Valeat, atque possit privare perpetu ab officio suo, saltem notarium diffamatum, quibuscumque appellatione frivola, aut alia, & recursu remotis, & rejectis*»¹⁴², lo que permitirá afirmar a la doctrina valenciana: «*semper prohibitio appellationis de frivola intelligitur*»¹⁴³, por «*nulla legitima ratio adest, vel satim probaliter nec allegatur*», lo que la diferenciará, a juicio de Matheu i Sanz, de la apelación calumniosa: «*Et quando ratio appellandi nullo probabilita-*

¹³⁷ LEÓN, J. H., *Decisiones*, I,64,11-14: «*Nam in civitate Valentiae nil magis notum nedum viris literatis, & causidicis, sed etiam omnibus in foro versantibus, quam testes produci posse per reum in causa executiva, quando per actorem in eadem producentur: & hoc quotidie observatur in causis executionum, quae instatur virtute instrumentorum censualium contra detinentes res specialiter in eis hypothecatas, qui appellantur dententores specialium obligatorium. Nam actores ad probandam identitatem rei specialiter hypothecatae, producunt testes, & tunc etiam executive conventi admittuntur ad testes producendus.*»

¹³⁸ ARV. Procesos Real Audiencia. Parte I. letra F. Expediente 1.943. Año 1566.

¹³⁹ FRV 9,19,88-89.

¹⁴⁰ FURS 3,20. Idéntico criterio se sigue en FURS 1,3,20: «*Et si aliquis maliciose aut injuste recurreret (...) Et quod hiis fiat execui contra maliciose aut injuste recurrentem ac eius bona per ordinarios aut judices tocius litis omni remota appellacione non inseritur lite quia juste petita improvissum.*»

¹⁴¹ D. 49,1,13,1; D. 22,1,41; *Pauli Sententiae* 5,35,2. Vid. ORESTANO, R., *L'appello*, ob. cit., pp. 376-379.

¹⁴² AO, Martín I, Privilegio 7.

¹⁴³ CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, II,69,21-22; I10X,73. BELLUGA, *Speculum*, rub. 41, 51: «... *quia remotio appellationis per principen facta, non tollit nisi appellationes frivolas; & eas quae ius expresse non permittit...*»

tis fundamento nititur, sed interponitur solo animo differendi, non tam frivola quam calumniosa existimari debet, & majori cum ratione rejicienda est»¹⁴⁴.

7. No se entendían apelables, siguiendo la doctrina marcada por el Derecho canónico¹⁴⁵, las causas surgidas sobre cosas que pudieran ser pereceras. Así, «*non possit aliquis ad nos vel curiam appellare*» la devolución de la prenda que injustamente se impuso por razón de «*los erbages o aemprius*»¹⁴⁶; los pleitos motivados por deudas, por el arrendamiento de casas, de censales, o de otras posesiones¹⁴⁷, o en las que se incurría en una finalidad protectora, tal como la entrega de alimentos¹⁴⁸. En relación con esta última, Bas y Garcerán¹⁴⁹ sostiene: «*Facto processu petitionis alimentorum, lata sententia, & taxata summa annuali, etiam si a sententia appellatum fuerit, exequi debet, appellatio non obstante, nam in causis alimentorum, non suspendit iudicatum, appellatio a sententia interposita*»; planteamiento que, a su vez, hallamos en León: «*Regula generalis, quod in omnibus casibus liceat appellare, fallit inter alios, in causa alimentorum (...) Igitur cum a sententia lata in causa alimentorum non licet appellare, nec etiam licebit supplicare*»¹⁵⁰.

8. *Appellatio denegatur quo ad utrumque effectum* de una sentencia interlocutoria, ante la cual únicamente se permitía interponer, como ya ha quedado apuntado, su revisión «*una vegada tan solament*», y, una vez corregida la parte perjudicada, en virtud del fur 19 de las Cortes de 1.629, no podía interponer recurso de apelación¹⁵¹. Prohibición que se ve confirmada por la propia doctrina foral –«... et si de iure Canonico a sententia interlocutoria appellare licet ... iuxta leges sive foros Regni Valentiae non licet...»; «*Sed his non obstantibus, contrarium fuit decisum, quia licet ab interlocutoria, tam de iure caesareo, quam regio nostri regni regulariter non licet appellare, fallit tamem, quando talis interlocutoria habet vim diffinitivae*»¹⁵²– salvo «*quando non speratur alia*

¹⁴⁴ MATHEU SANZ, L., *Tractatus de regimine*, 9,2,142-145.1

¹⁴⁵ TANCREDUS, *Ordo iudicarius* 4,5,14: «*Minima res ratione valoris vetat, ne super ea appelletur, ut C. 2. q. 6. c. anteriorum. 28 illo videlicet. et X. 1. de appell. 2,20. c. vel ex malitia. 47; vel melius: ratione durabilitatis. ut C. 2. q. 6 de possessione. (c. 41. p. 8.18.)*».

¹⁴⁶ FURS 2, cap. 5 y 9.

¹⁴⁷ FAV 76,15; 101, 11: «... sed domini ipsarum audiant ipsas appellaciones vel ipsis iudices asignent». Vid. CISCAR PALLARES, E., «La Ferma de Dret en el Derecho foral valenciano». En AHDE, 62 (1992), p. 347.